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옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 645,101,000

제2021학년도 옹동초등학교회계 세입 ․ 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입 ․ 세출 각각596,441,000"을 "세입 ․ 세출 각각645,101,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 645,101 596,441 48,660 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,250 74,543 11.5

학생복지/교육격차 해소 -7,517 122,795 19

기본적 교육활동 6,346 62,423 9.6

선택적 교육활동 10,722 91,816 14.2

교육활동 지원 31,961 162,722 25.2

학교 일반운영 5,398 130,302 20.1

학교 재무활동 -1,500 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,500 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,977 595,257 92.2

자체수입 학부모부담수입 719 14,608 2.2

자체수입 행정활동수입 6,964 10,786 1.6

기타수입 전년도이월금 0 18,950 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 600,757 559,780 40,977

1.지방자치단체이전수입 5,500 5,500 0

1.교육경비보조금 5,500 5,500 0

1.기초지방자치단체전입금 5,500 5,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,500 5,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 595,257 554,280 40,977

1.교육비특별회계전입금수입 595,257 554,280 40,977

1.교육비특별회계전입금 595,257 554,280 40,977

1.학교운영비전입금 182,394 182,394 0

2.목적사업비전입금 385,400 349,703 35,697
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,145,000원 * 1교 =
1,145,000

통학버스안전지도사인건비 : -9,643,000원 * 1

교 =
-9,643,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

126,000원 * 1교 =
126,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 790,000원 *

 1교 =
790,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비  : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비  : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

토지 측량비 : -227,000원 * 1교 = -227,000

(성립전_3추)학교도서관 장서확충비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)무선환경구축예산 : 2,550,000원 

* 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_3추)공동관리 기간제영양교사 퇴직금 

 : 4,723,000원 * 1교 =
4,723,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 : 

1,342,000원 * 1교 =
1,342,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 903,000

원 * 1교 =
903,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금  : 2,022,000원 * 1교 =
2,022,000

공동관리 영양교사 인건비(추가분) : 126,000

원 * 1교 =
126,000

3.급식비지원금 15,055 15,055 0

4.돌봄활동운영비지원금 7,480 2,980 4,500
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

5.현장체험학습비지원금 1,938 1,938 0

4김계숙 2022년 02월 11일 11시 16분 14초 전라북도교육청 옹동초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 2,990 2,210 780
(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 480,000원 

* 1교 =
480,000

2.자체수입 25,394 17,711 7,683

1.학부모부담수입 14,608 13,889 719

1.수익자부담수입 14,608 13,889 719

1.급식비 14,608 13,889 719

1.급식비 14,608 13,889 719
교직원급식비 : (14,607,900원*1

교)-13,889,000원 =
719,000

2.행정활동수입 10,786 3,822 6,964

1.자산수입 2,000 0 2,000

1.자산매각대 2,000 0 2,000

1.자산매각대 2,000 0 2,000 불용물품 매각대 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타행정활동수입 8,786 3,822 4,964

1.이자수입 484 400 84

1.이자수입 484 400 84 예금이자수입 : (484,000원*1교)-400,000원= 84,000

2.기타행정활동수입 8,302 3,422 4,880

1.기타행정활동수입 8,302 3,422 4,880
수도광열비외 : (6,860,000원*1교) - 

1,980,000원 =
4,880,000

3.기타수입 18,950 18,950 0

1.전년도이월금 18,950 18,950 0

1.순세계잉여금 18,950 18,950 0

1.순세계잉여금 18,950 18,950 0

1.순세계잉여금 18,950 18,950 0

세입합계 645,101 596,441 48,660
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,543 71,293 3,250

1.기타 교직원보수 70,363 67,053 3,310

1.교직원대체인건비 70,363 67,053 3,310

1.[초]교원대체인건비 69,122 64,273 4,849

1.기간제교원인건비 62,103 57,254 4,849
공동관리 영양교사 인건비 : (4,303,330원

*1명*12월)-51,532,000원=
108,000

공동관리 영양교사 퇴직금 : (4,741,000원

*1명*1회)-4,723,000원=
18,000

(성립전_3추)공동관리 영양교사 퇴직금 : 

4,723,000원*1명*1회=
4,723,000

2.여비 880 880 0

3.맞춤형복지비 880 880 0

4.기간제교원법정부담금 5,259 5,259 0

2.[초]직원대체인건비 1,241 2,780 -1,539

1.기간제직원인건비 1,241 2,780 -1,539
대체운전자인건비 : (120,000원*3일*1명) 

- 2,000,000원 =
-1,640,000

대체안전지도사인건비 : (44,050원*1명*20

일) - 780,000원 =
101,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,240 -60

1.교직원연수 3,000 3,360 -360

1.[초]자율연수 2,600 2,960 -360

1.일반수용비 2,600 2,890 -290
교직원 자율연수 경비 : (60,000원*14명*1

회) - 1,050,000원 =
-210,000

학교자치활성화연수 : (80,000원*22명*1

회) - 1,840,000원 =
-80,000

2.운영수당 0 70 -70 컨설턴트 강사비 : (0원) - 70,000원 = -70,000

2.[초]목)초등성장평가 찾아가는 실행연수400 400 0

1.일반수용비 114 114 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 66 66 0

2.교직원복지 1,180 880 300

1.[초]동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,795 130,312 -7,517

1.급식 관리 51,270 50,640 630

1.학교급식운영 51,270 50,640 630

1.[초]조리사인건비 160 110 50

1.무기계약직원인건비 160 110 50
초과근무수당 : (80,000원*1명*2일) - 

110,000원 =
50,000

2.[초]급식재료구입비 30,060 29,260 800

1.급식용식재료비 30,060 29,260 800
식품비 : (3,006,000원*10월) - 

29,260,000=
800,000

3.[초]급식운영비 20,309 20,479 -170

1.일반수용비 2,270 2,270 0

2.연료비 2,000 2,200 -200
가스비 : (200,000원*1교*10월) - 

2,200,000원 =
-200,000

3.기타공공요금 150 120 30
음식물쓰레기처리비 : (15,000원*1교*10

월) - 120,000=
30,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 15,589 15,589 0

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.[초]대체인건비 741 791 -50

1.기간제교원인건비 637 637 0

2.기간제직원인건비 100 150 -50
조리종사원 대체 인건비 : (50,000원*1명

*2일) - 150,000원 =
-50,000

3.기간제직원법정부담금 4 4 0

2.보건관리 20,341 20,116 225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,360 1,440 -80

1.[초]응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80 응급학생 수송비 : (0원) - 80,000원 = -80,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 310 310 0

1.학생복지비 310 310 0

3.[초]보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 0 0 0

4.[초]안전연수 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,981 18,676 305

1.[초]먹는물관리 2,012 2,400 -388

1.일반수용비 2,012 2,400 -388
옥내급수관수질검사 : (0원) - 100,000원 

=
-100,000

정수기유지관리비 : (30,200원*5대*12월) 

- 2,100,000원 =
-288,000

2.[초]공기질측정 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.[초]방역관리 9,051 8,358 693

1.기간제직원인건비 1,840 1,108 732
(성립전_3추)목)방역도우미 인건비 : 

(460,000원*1명*4개월)-1,108,000원=
732,000

2.일반수용비 1,100 1,320 -220
코로나19대비방역 : (110,000원*10회) - 

1,320,000원 =
-220,000

3.여비 390 300 90
(성립전_3추)목)방역도우미 교통비 : 

(5,000원*1명*78회)-300,000원=
90,000

4.학생복지비 2,160 2,160 0

5.기간제직원법정부담금 401 310 91
목)방역도우미 법정부담금 : (100,250원*1

명*4월)-391,000원=
10,000

(성립전_3추)목)방역도우미 법정부담금 : 

(97,570원*1명*4개월)-310,000원=
81,000

6.비품구입비 3,160 3,160 0

4.[국고][초]국고)방역활동도우미 1,718 1,718 0

1.기간제직원인건비 1,718 1,718 0

3.학생복지 51,184 59,556 -8,372

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

김계숙 2022년 02월 11일 11시 16분 14초 8 전라북도교육청 옹동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지운영 48,884 57,256 -8,372

1.[초]졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]학생교과서구입 2,034 2,034 0

1.교육운영비 2,034 2,034 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,051 16,051 0

1.일반수용비 8,674 8,601 73
차량수리비 등 : (433,700원*10회*2대) - 

8,601,000원=
73,000

2.연료비 6,577 6,650 -73
차량유류비 : (65,770원*50회*2대) 

-6,650,000원=
-73,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 30,309 38,681 -8,372

1.무기계약직원인건비 27,134 33,081 -5,947
기본급 : (763,870원*2명*12월) - 

23,214,000원=
-4,881,000

(성립전_3추)급식비 : (240,416원*1명*12

개월) -1,740,000원=
1,145,000

급식비 : (88,040원*2명*12개월) 

-2,885,000원=
-772,000

정기상여금 : (168,750원*2명*2개월) - 

900,000원 =
-225,000

명절휴가비 : (600,000원*1명*2회) - 

2,400,000원 =
-1,200,000

퇴직금 : (3,943,000원*1명*1회) 

-4,073,000원=
-130,000

(성립전_3추)퇴직금 : (4,073,000원*1명*1

회) -3,947,000원=
126,000

연차 : (870,000원*1명*1회 ) - 880,000원

 =
-10,000

2.맞춤형복지비 825 1,100 -275
맞춤형복지비 : (412,500원*2명*1회) - 

1,100,000원 =
-275,000

3.무기계약직원법정부담금 2,350 4,500 -2,150
4대보험 법정부담금 : (97,910원*2명*12개

월) - 4,500,000원 =
-2,150,000

3.기본적 교육활동 62,423 56,077 6,346

1.교과 활동 53,039 46,659 6,380

1.교과활동지원 10,174 9,324 850

1.[초]학습준비물구입 960 460 500

1.학습준비물 960 460 500
학습준비물구입 : (20,860*23명*2회) - 

460,000원 =
500,000

2.[초]보결수업관리 1,150 800 350
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1.운영수당 1,150 800 350
보결수당 : (10,000원*1명*115시간) 

-800,000원=
350,000

3.[초]기초학력지도 4,164 4,164 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 324 324 0

4.[초]목)읽기곤란(난독) 학생 지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 1,530 2,430 -900

1.[초]교과운영 1,530 2,430 -900

1.교육운영비 1,530 2,430 -900
과학교재교구구입 : (42,000원*10종*1회) 

-230,000원=
190,000

과학실험실습재료비 : (27,000원*20종*2

회) - 2,170,000원=
-1,090,000

3.체육 교과활동 5,830 2,330 3,500

1.[초]교과운영 830 830 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 630 630 0

2.[초]목)학교스포츠클럽 운영 5,000 1,500 3,500

1.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전_3추)목)스포츠클럽 물품구입비 : 

(50,000원*8종*2회) - 500,000원 =
300,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_3추)목)체육물품구입비 : 640,000

원*5종*1회=
3,200,000

4.외국어 교과활동 6,040 6,040 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 350 350 0

2.[초]목)원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]목)영어캠프 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]목)학생영어동아리 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 790 790 0

2.도서구입비 960 960 0

5.선택 교과활동 230 230 0

1.[초]교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

6.유치원 교과활동 29,235 26,305 2,930

1.[유]교과운영 21,297 18,493 2,804

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,143 3,000 1,143
실내외 환경정리 및 청소용품구입 : 

(414,300원*5종*2회) - 3,000,000원=
1,143,000

3.운영수당 5,617 5,950 -333
보결수당 : (117,000원*1명*1회) - 

450,000원 =
-333,000

4.교육운영비 5,378 5,463 -85
교육경비(다문화,인성,독서,안전,환경체험활동 

등) : (20,440원*5종*10회) - 1,063,000원=
-41,000

자유선택활동교재 및 교수자료구입 : 

(41,400원*20종*2회) - 1,700,000원=
-44,000

5.비품구입비 5,615 3,500 2,115
자산취득성교구구입 : (561,500원*10종*1

교) -3,500,000원=
2,115,000

6.도서구입비 544 580 -36
도서구입 : (464,000원*1교*1회) - 

500,000원 =
-36,000

2.[유]학습준비물지원 1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 1,840 1,360 480

1.교육운영비 1,840 1,360 480
(성립전_3추)체험활동비 : (30,000원*2명

*23회) - 960,000=
420,000

(성립전_3추)간식비 : (19,166원*2명*12

월) - 400,000=
60,000

4.[유]유치원보건안전관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 226 250 -24

1.교육운영비 226 250 -24
학급교육활동경비 : (226,000원*1학급*1

회) - 250,000원 =
-24,000

6.[유]유치원학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 0 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]유치원환경위생관리 4,500 4,830 -330

1.일반수용비 1,000 1,330 -330
안전진단검사수수료(환경,놀이시설) : (0

원) - 330,000원 =
-330,000

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 9,384 9,418 -34

1.자율활동 5,651 5,651 0

1.[초]학생회활동지원 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.현장체험학습활동 3,103 3,137 -34

1.[초]수학여행 2,451 2,424 27

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 513 486 27 인솔교사여비 : 27,000원*1회= 27,000

3.교육운영비 1,938 1,938 0

2.[초]현장학습 652 713 -61

1.교육운영비 652 713 -61
식.간식비 : (191,500원*1회) - 253,000원

 =
-61,000

3.동아리활동 630 630 0

1.[초]동아리활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.선택적 교육활동 91,816 81,094 10,722

1.방과후학교 운영 77,589 68,643 8,946

1.방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.[초]특기적성교육 6,500 6,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.돌봄교실운영 25,533 18,901 6,632

1.[초]돌봄교실운영 8,030 3,530 4,500

1.무기계약직원인건비 1,233 1,233 0

2.교육운영비 2,297 2,297 0

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)목)붙박이장 구입 : 

4,500,000원*1조*1회=
4,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,503 15,371 2,132

1.무기계약직원인건비 15,464 13,443 2,021
(성립전_3추)기본급 : 818,333원*1명*12개

월-9,696,000원 =
124,000

(성립전_3추)급식비 : 123,833원*1명*12개

월-1,466,000원 =
20,000

(성립전_3추)퇴직금  : 1,342,000원*1명*1

회=
1,342,000

(성립전_3추)연차수당 : 535,000원*1명*1

회 =
535,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,489 1,378 111
(성립전_3추)4대보험 법정부담금 : 

124,083원*1명*12개월-1,378,000원 =
111,000

3.유치원방과후과정운영 45,556 43,242 2,314

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,262 37,240 2,022

1.기간제교원인건비 35,798 33,406 2,392
인건비 : (2,295,240원*1명*12개

월)-27,613,000원=
-70,000

방학중초과근무수당 : (1,312,000원*1명*3

개월) - 4,512,000원=
-576,000

퇴직금  : (3,038,000원*1명*1

회)-2,022,000원=
1,016,000

(성립전_3추)퇴직금  : 2,022,000원*1명*1

회=
2,022,000

2.맞춤형복지비 780 780 0

3.기간제교원법정부담금 2,684 3,054 -370
4대보험 법정부담금 : (223,660*1명*12개

월) -3,054,000원=
-370,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,952 4,960 -8

1.운영수당 2,976 2,560 416
방과후특성화강사비 : (32,000원*1명*93

회) - 2,560,000원 =
416,000

2.교육운영비 1,976 2,400 -424
방과후과정 급간식비 : (164,620원*1명*12

월) - 2,400,000원 =
-424,000

3.[유]유치원 누리과정(방과후) 1,150 850 300

1.교육운영비 1,150 850 300
(성립전_3추)간식비 : (47,916원*2명*12

월)-850,000원=
300,000

4.[유]목)방학중 방과후과정 혼합급식 개선비192 192 0

1.교육운영비 192 192 0
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2.독서활동 6,627 4,813 1,814

1.독서활동운영 6,627 4,813 1,814

1.[초]도서구입 2,880 3,000 -120

1.도서구입비 2,880 3,000 -120
도서구입비 : (10,000원*144권*2회) - 

3,000,000원 =
-120,000

2.[초]도서관운영 2,787 853 1,934

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 487 553 -66
독후 활동 지원비 : (8,130원*23명*1회) -

 253,000원 =
-66,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)목)도서관 장서확충비 : 

10,000원*200권*1회=
2,000,000

3.[초]독서논술교육활성화 960 960 0

1.도서구입비 960 960 0

3.기타 선택적 교육활동 7,600 7,638 -38

1.다문화교육운영 7,600 7,638 -38

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 138 -38

1.교육운영비 100 138 -38
다문화 교육재료비 : (5,000원*20명*1회) 

- 138,000원 =
-38,000

2.[초]목)다꿈사랑방학교 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
다문화교육 체험비 : (25,200원*25명*5회)

 - 3,050,000원 =
100,000

유류비 : (0원) - 100,000원 = -100,000

3.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 162,722 130,761 31,961

1.교무업무 운영 5,152 3,412 1,740

1.교무학사운영 5,152 3,412 1,740

1.[초]교무학사운영 120 180 -60

1.교육운영비 120 180 -60
교육과정 등 제작 : (6,000원*20부*1회) -

 180,000원 =
-60,000

2.[초]교육활동홍보 3,490 1,690 1,800

1.교육운영비 3,490 1,690 1,800
학교 홍보물 정비등 : (29,000원*50종*2

회) - 900,000원 =
2,000,000

학교신문제작 : (21,300원*23개*1회) - 

690,000원 =
-200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 212 212 0

1.일반수용비 212 212 0

5.[초]청소용품 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.생활지도운영 60 60 0

1.학교폭력예방 60 60 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

3.연구학교 운영 14,800 14,800 0

1.연구학교운영 14,800 14,800 0

1.[초]어울림학교운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 4,480 4,480 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,500 4,500 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,196 2,196 0

4.학습지원실 운영 5,482 4,682 800

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송실운영 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.정보화실운영 5,482 4,482 1,000

1.[초]학교정보화지원 5,482 4,482 1,000

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 4,000 3,000 1,000
정보화기기유지관리 : (100,000원*10종*4

회) - 3,000,000원 =
1,000,000

3.비품구입비 272 272 0
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5.교육여건 개선 137,228 107,807 29,421

1.교육환경개선 137,228 107,807 29,421

1.[초]칠판교체 37,178 37,108 70

1.비품구입비 37,178 37,108 70
교실게시판 : (674,000원*5종*1회) - 

3,300,000원 =
70,000

2.[초]PC구입 1,121 1,150 -29

1.비품구입비 1,121 1,150 -29
PC구입 : (1,121,000원*1종*1회) - 

1,150,000원 =
-29,000

3.[초]교실환경개선 34,229 23,349 10,880

1.일반수용비 21,560 15,000 6,560
버티컬 구입 : (498,660원*30실*1회) 

-15,000,000원=
-40,000

파티션 설치 : 450,000원*10조*1회= 4,500,000

실내환경물품(식물) 구입 : 700,000원*3종

*1회=
2,100,000

2.비품구입비 12,669 8,349 4,320
관리실 및 교실 비품구입 : (1,131,900원

*10종*1회) - 6,999,000원 =
4,320,000

4.[초]파라솔구입 520 520 0

1.비품구입비 520 520 0

5.[초]개축관련 이사 및 청소 2,500 4,500 -2,000

1.일반수용비 2,500 4,500 -2,000
이사비용 : (2,500,000원*1식*1회) - 

4,500,000원=
-2,000,000

6.[초]다목적강당 및 시성각실 환경개선비31,000 31,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 26,000 26,000 0

7.[초]학교전면간판 및 표찰 제작 8,680 10,180 -1,500

1.일반수용비 8,680 10,180 -1,500
학교전면간판 및 표찰구입 : (8,680,000원

*1식*1회) - 10,180,000원 =
-1,500,000

8.[초]과학실 현대화 사업 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_3추)과학실비품구입 : 1,100,000

원*20종*1회=
22,000,000

6.학교 일반운영 130,302 124,904 5,398

1.학교기관 운영 33,136 33,418 -282

1.부서기본운영 20,470 21,360 -890

1.[초]교장실운영 8,400 7,900 500

1.일반업무추진비 5,400 4,900 500
교직원간담회등 : (24,150원*22명*7

회)-3,220,000원 =
500,000

교직원경조사비 : (0원) - 200,000원 = -200,000
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내외빈 접대물품 구입 : (33,600원*5종*10

회) -1,480,000원=
200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,190 10,580 -1,390

1.일반수용비 3,290 4,280 -990
간행물구독료 : (32,500원*4종*4분기) - 

480,000원 =
40,000

복사용지 : (25,000원*10상자*3회) - 

1,000,000원 =
-250,000

사무용기기유지관리 : (102,000원*2종*5

회) -1,500,000원=
-480,000

업무용도서구입 : (0원) - 300,000원 = -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,600 5,000 -400
관내외출장여비 : (23,000원*20명*10회) 

-5,000,000원=
-400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.병설유치원기본운영 12,666 12,058 608

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,624 2,720 -96

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 524 620 -96
전화요금 : (17,000*1대*12월) - 300,000

원 =
-96,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,308 5,958 1,350

1.일반수용비 5,448 5,958 -510
공기청정기운영비 : (40,900원*1대*10월) 

- 500,000원 =
-91,000

냉난방기 청소 : (0원) - 160,000원 = -160,000

소규모수선비 : (872,250원*1식*4회) - 

3,938,000원=
-449,000

개축관련이사비용 : (0원) - 500,000원 = -500,000

(성립전_3추)목)유,무선케이블구축비 : 

690,000원*1식*1회=
690,000

2.비품구입비 1,860 0 1,860
(성립전_3추)목)무선AP구입비 : 1,860,000

원*1대*1회=
1,860,000

3.[유]유치원운영 2,734 3,380 -646

1.일반수용비 1,980 2,380 -400 교사연수비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

사무기기유지관리 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.여비 554 800 -246
관내외출장여비 : (27,700원*1명*20회) 

-800,000원=
-246,000
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3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 96,666 90,486 6,180

1.학교시설장비유지 96,666 90,486 6,180

1.[초]공공요금및제세공과금 23,215 18,330 4,885

1.전기요금 14,516 9,600 4,916
전기요금 : (1,209,660원*1교*12월) - 

9,600,000원 =
4,916,000

2.상하수도료 3,980 3,940 40
상하수도요금 : (331,660원*1교*12

월)-3,940,000원=
40,000

3.기타공공요금 4,719 4,790 -71 우편요금 : (2,000원*20회) - 100,000원 = -60,000

인터넷통신비 : (311,720원*1교*11월) - 

3,520,000원 =
-91,000

전화요금 : (104,160원*1교*12월) 

-1,170,000원=
80,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 7,222 7,449 -227

1.일반수용비 7,222 7,449 -227
토지측량비 : (2,852,000원*1교*1회) - 

3,079,000원 =
-227,000

4.[초]시설일반관리 43,484 40,261 3,223

1.무기계약직원인건비 21,771 18,477 3,294
(성립전_3추)기본급 : 1,382,583원*1명*12

개월-13,658,000원 =
2,933,000

(성립전_3추)연차수당 : 546,000원*1명*1

회-509,000원 =
37,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,754,000원*1명*1

회-1,430,000원 =
324,000

2.기간제직원인건비 1,000 2,085 -1,085
일용인부인건비 : (100,000원*2명*5일) - 

2,085,000원 =
-1,085,000

3.일반수용비 18,585 17,571 1,014
(성립전_3추)소규모수선비 : 2,525,000원

*1식*4회-10,000,000원 =
100,000

시설소모품구입 : (60,510원*2종*50회) - 

6,017,000원 =
34,000

(성립전_3추)시설소모품구입 : 60,170원*2

종*50회-5,071,000원 =
946,000

화단관리용품구입 : (48,350원*20종*2회) 

-2,000,000원=
-66,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,378 1,378 0

5.[초]화장실관리 19,445 20,596 -1,151

1.기간제직원인건비 16,797 17,248 -451
기본급 : (981,570원*1명*12개월) - 

11,630,000원=
149,000

연차수당 : (590,000원*1명*1회) 

-1,190,000원=
-600,000
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2.일반수용비 920 1,570 -650
화장실 소모품 구입비 : (36,800원*5종*5

회) - 1,570,000원=
-650,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 978 1,028 -50
4대보험 법정부담금 : (81,500원*1명*12개

월) - 1,028,000원=
-50,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]폐기물처리 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550 폐기물처리비 : (0원) - 550,000원= -550,000

3.학교운영 협력 500 1,000 -500

1.학교운영위원회운영 400 900 -500

1.[초]학교운영위원회운영 400 900 -500

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 800 -500
운영위원회 간담회비 : (18,750원*8명*2

회) - 800,000원 =
-500,000

2.학부모협력 100 100 0

1.[초]학부모교육 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : (0원) - 1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500
예비비(유) : (500,000*1교*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

세출합계 645,101 596,441 48,660

김계숙 2022년 02월 11일 11시 16분 14초 19 전라북도교육청 옹동초등학교


